possuem empregos formais, como recepcionista no setor de hotelaria e serviços gerais. Por fim, 

outros 2 pais (14%) estão desempregados e vivem apenas dos benefícios do governo. 

A renda dos membros do estudo foi baseada no valor atual do salário mínimo no 

ano de 2024, que corresponde a R$ 1.412,00 (um mil e quatrocentos e doze reais). Sesse valor 

é proveniente do trabalho formal/informal, acrescido de algum programa de auxílio do governo, 

se assim houver. Um desses programas de transferência de recursos para pessoas em situação 

de vulnerabilidade social é o Programa Bolsa Família (CAIXA ECONOMICA FEDERAL,